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(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Det er til fru Tove Lindbo Larsen. Jeg vil 

gerne høre, om vi fra Socialdemokratiet kan få 
tilsagn om at prøve at skabe et politisk flertal 
for at tilbageføre en lang række af de former 
for medicin, som er overført til håndkøb, til re- 
ceptpligt. Sådan som landet ligger i øjeblikket 
med det vedtagne rådsdirektiv, er det den ene- 
ste måde, hvorpå man kan hindre ukritisk brug 
af faktisk temmelig potent medicin. Det gælder 
f.eks. stoffer som antihistaminer, mavesårsme- 
dicin og svampemidler, som kræver en nærme- 
re instruktion i brugen, det gælder gigtmedi- 
cin, og det gælder for den sags skyld også nog- 
le medicinformer, som har været i håndkøb i 
lang tid, men som nu er blevet anerkendt som 
mere risikable, hvis de ikke bliver brugt efter 
hensigten, nemlig hovedpinepiller og parace- 
tamol og efedrin, som også kan forstyrre hjer- 
tefunktionen. 

De former for medicin fås i øjeblikket i 
håndkøb, og hvis der skulle vise sig et politisk 
flertal for en yderligere liberalisering, kan man 
forestille sig, at de vil befinde sig fuldstændig 
frit udsat for reklamepåvirkning i Brugsen, el- 
ler hvor det måtte være. 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Det er til hr. Køpke Christensen. Den pæda- 

gogiske virkning af at se på tv og lytte til radio 
er meget forskellig. Det visuelle input -  om 
man må kalde det sådan -  fra tv har en stærke- 
re virkning end det, man lytter sig til gennem 
radioen. 

Jeg gør opmærksom på, at man har lov til at 
læse det direktivforslag, der ligger til grund for 
dette lovforslag. 

Med hensyn til, om jeg vil være med til at 
skabe flertal for, at en lang række af disse præ- 
parater skulle overgå til receptpligt, vil jeg si- 
ge, at det er uegnet at diskutere enkeltpræpara- 
ter fra Folketingets talerstol. Jeg gav i min ord- 
førertale udtryk for, at det kunne være på sin 
plads at se nærmere på, om nogle præparater, 
som var skadelige i brug, skulle overføres til 
receptpligt. Det vil vi gerne være med til at dis- 
kutere, helt sikkert, men jeg kan ikke fra Fol- 
ketingets talerstol give tilsagn om enkeltpræ- 
parater. Det ville være lidt for meget. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Det er bare for at præcisere, at det selvfølge- 

lig ikke har været min hensigt at diskutere en- 
keltpræparater. Det er nævnt som eksempler, 
sådan at man kan se, at det, der hedder hånd- 
købsmedicin, er anderledes end blandede bol- 
cher og vitaminpræparater. 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Selv om det ikke står i dette lovforslag, vil 

jeg sige, at det værste, jeg kunne forestille mig 
på dette område, var, at nogle af de præpara- 
ter, vi taler om her, skulle indgå som ugens til- 
bud i et supermarked, måske i en kombination 
med en flaske rødvin og en god rabat på en 
lille pakning hovedpinepiller, hvis det skulle 
gå helt galt. Det var dog det værste, man kunne 
opleve. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Som det blev nævnt af fru Tove Lindbo Lar- 

sen, drejer dette lovforslag sig først og frem- 
mest om at implementere et EF-direktiv. Vi får 
en lempelse af reklamereglerne, således at bl.a. 
radio kan sende reklamer til befolkningen. Det 
er vigtigt for os at understrege, at forbud mod 
reklamer i tv opretholdes. Vi er selvfølgelig og- 
så opmærksom på, at udenlandske tv-reklamer 
ingen grænser kender, men vi må følge udvik- 
lingen. 

I relation til den drøftelse, der netop har væ- 
ret om enkeltpræparater, vil jeg sige, at der 
ganske klart i regelsættet her står, at lægemid- 
ler, der ikke bør anvendes, uden at patienterne 
har kontakt med lægen, er undtaget fra rekla- 
mer. Man må ikke reklamere for disse midler, 
ligesom receptpligtige lægemidler og lægemid- 
ler omfattet af lov om euforiserende stoffer ik- 
ke må være med i reklamerne. 

Vi lægger vægt på, at basale krav til reklame, 
bl.a. at den skal være fyldestgørende og saglig 
og ikke må være vildledende eller overdrive et 
lægemiddels egenskaber, fortsat skal være gæl- 
dende. 

Jeg har også hæftet mig ved, at informatio- 
nen med hensyn til indholdet i lægemidlerne 
skal indskærpes, og det er naturligvis vigtigt. 

Den del af lovforslaget, der drejer sig om 
den offentlige lægemiddelstatistik, kan vi til- 


